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Abstrakt:

Tato diplomová práce si klade za cíl vytvoření uceleného přehledu

moderních dějin Tibetu před a po čínské invazi, a to primárně v období mezi lety

1933-1959. Zároveň je kladen důraz na popisování rozporů jednotlivých badatelů.

Přestože byla využita kvalitní sekundární literatura, mezi tvrzeními

renomovaných vědců lze nalézt menší či větší nesoulady. Z toho důvodu jsou v

takových případech zmíněna obě tvrzení a popsán možný důvod rozkolu.

Bylo objeveno několik větších rozporů mezi stanovisky badatelů, které byly

dále rozvedeny. Také byl vytvořen přehled části moderních dějin Tibetu, protože v

českém jazyce je nedostatek publikací na toto téma.

Abstract:

This diploma thesis aims to create the comprehensive summary of modern

Tibetan history before and after Chinese invasion, primarily the period between the

years 1933-1959. At the same time the description of discrepancies between

respective researchers is emphasized.

Although high-quality secondary literature was used, there can be found

minor or major contradictions in the statements of reputable scientists. For this

reason there are mentioned both statements in these cases. Description of

possible reason of the contradiction is also included.

Several major discrepancies between the researchers' statements have

been found, which were elaborated more precisely. Summary of a part of modern

Tibetan history was created as well, since there is a lack of Czech language

publications concerning this topic.
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Poznámka k přepisům z cizích jazyků:

Tibetština je přepsána neboli transkribována podle pravidel, která pro český

jazyk zavedl profesor Josef Kolmaš. Transliterace, tedy mezinárodní a přesnější

přepis tibetského písma do latinky, se řídí systémem Turrella Wylieho z roku 1959,

viz Wylie 1959. Narozdíl od tohoto systému je však upuštěno od psaní základních

písmen slabik kapitálkami a slabiky nejsou spojeny pomlčkou. Ve jménech je

velkým písmenem psané první z nich. Při prvním výskytu určitého slova je

transliterace uváděna v závorce a kurzívou.

Čínština je přepsána podle pravidel zavedených pro český jazyk Oldřichem

Švarným v roce 1951. Do závorky a kurzívou je vždy při prvním výskytu daného

slova uvedena také podoba v mezinárodním přepisu zvaném pinyin.

Slova ze sanskrtu jsou uváděna pouze v českém přepisu, to znamená bez

použití zvláštních diakritických znamének pro palatály, dentály či cerebrály.

Předmluva:

Výzkum dějin Tibetu nabral v posledním období nebývalé obrátky. Cílem

této diplomové práce bylo využít pokud možno nejnovějších a nejkvalitnějsích

výsledků bádání pro vytvoření uceleného přehledu o klíčových okamžicích

moderních dějin Tibetu. Zároveň je kladen důraz na odhalování rozporů mezi

jednotlivými badateli. Tyto rozpory jsou popsány a vzájemně porovnány, v

některých případech je učiněn pokus o náhled jednotlivých stran na danou

problematiku a z něj plynoucí rozdílná východiska. Dále je zde popsán rozpor

poněkud jiného druhu, a to v komplikované otázce tibeto-čínských vztahů. V tomto

případě se pohled angažovaných stran na historické události, ze kterých jsou

vyvozovány historické nároky na území Tibetu, liší naprosto zásadním způsobem.

Zpracování práce spočívalo ve vyhledání kvalitní sekundární literatury,

zpracování vybraných pasáží z textů, které často popisovaly mnohem užší oblast

výzkumu, porovnání s výsledky výzkumu jiných autorů a vyvození uceleného a

solidního pohledu na klíčovou dobu novodobých tibetských dějin.

K sepsání uceleného přehledu konkrétního období tibetských dějin vedl

autora práce dlouhodobý zájem o moderní dějiny odehrávající se na této náhorní

plošině. V českém jazyce navíc existuje poměrně málo publikací o dějinách Tibetu

dvacátého století, a proto by mohla být tato práce užitečnou příručkou pro širokou

veřejnost.

Úvod:

Orientalistické obory tibetanistiku nevyjímaje prošly v posledních desítkách

let dramatickým vývojem. Díky stále probíhajícímu zpřístupňování archivních

materiálů, objevování nových textů, rozsáhlé digitalizaci, rostoucímu počtu

badatelů, mnohem dostupnějšímu cestování i dalším okolnostem byly učiněny

objevy značného rozsahu.

Porovnáme-li literaturu staršího data, byť třeba od renomovaného autora,

můžeme být leckdy překvapeni, jak moc se dotyčný autor ve svých stanoviscích

mýlil. Stáří textu ovšem pochopitelně není jediným ukazatelem kvality dané

publikace. Dalšími měřítky mohou být správná volba zpovídaných přímých

účastníků událostí, dostatečná erudice v popisované oblasti, kritický přístup k

psaným pramenům byť primárním a v neposlední řadě správné vyvození

uceleného a pravdivého obrazu na základě získaných poznatků.

Cílem této práce je proto kvalitní popis určitého úseku moderních dějin

Tibetu. Jednotliví badatelé se ve svých stanoviscích v některých případech

rozcházejí, a proto je vhodné tato stanoviska uchopit a snažit se je podrobit hlubší

analýze. Při čerpání informací ze sekundárních zdrojů každopádně není v žádném

případě použito literatury podřadné kvality.

Co se týče sekundární literatury zde použité, při jejím výběru bylo

postupováno podle určitého klíče. Zdá se logické, že upřednostňována byla
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například svědectví přímých účastníků popisovaných událostí. Dále byl kladen

důraz na práce odborníků v určité problematice, na práce, které přímo citují

primární zdroje či práce vydané v nedávné době, jejichž autoři tak mohli například

čerpat z dříve nepřístupných pramenů. Pochopitelně jsou někteří z autorů citováni

častěji než jiní, například Melvyn Goldstein či Wangčhug Dedän Žagabpa. Pokud

si uvědomíme jejich velkou erudici, potažmo badatelskou plodnost je zřejmé, že

jsou jejich poznatky nezastupitelné.

Nejedná se však o pouhou kompilaci. Právě ono porovnání výsledků

jednotlivých badatelů a snaha o jejich analýzu dělají z této práce poměrně

jedinečný text. Práce je navíc psána v českém jazyce, ve kterém neexistuje mnoho

odborné či naučné literatury týkající se tématu moderních dějin Tibetu.

Téma historie Tibetu se poměrně často skloňuje v médiích i společenských

diskuzích, a proto by mohla být tato práce přínosnou pro osvětlení méně známých

skutečností a souvislostí či v ideálním případě rozbití některých mýtů.

V první kapitole je popsána tradiční tibetská společnost, která byla svým

způsobem jedinečná. Obyvatelstvo se skládalo z několika vrstev, jejichž úlohy byly

značně odlišné. Zpracovány jsou také další složky světa starého Tibetu včetně

klášterů, šlechty či postavy dalajlamy. Dále je obsažen popis rozkolu badatelů

ohledně používání některých specifických termínů týkajících se feudalismu.

Druhá kapitola obsahuje vylíčení úseku tibetské historie, který časově

předcházel hlavnímu tématu práce, nicméně pro zasazení období do kontextu je
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vhodné čtenáře seznámit také s těmito událostmi. Zmíněná doba byla navíc

poměrně hektická a pro pochopení následného vývoje nezbytně důležitá.

Ve třetí kapitole je podán výklad o období následujícím po úmrtí třináctého

dalajlamy. V této době probíhal boj o moc mezi tehdejšími vlivnými muži Tibetu,

který se neobešel bez krve. Pak je zmíněn reálný dopad čínské politiky vůči Tibetu.

Čtvrtá kapitola líčí okolnosti procesu výběru čtrnáctého dalajlamy. Za něj byl

určen současný dalajlama Tändzin Gjamccho. Jeho určení a následná přeprava do

hlavního města Lhasy však neproběhly bez komplikací.

V páté kapitole je vylíčeno období, které se z velké části kryje s boji druhé

světové války. Ta se Tibetu sice dotkla pouze minimálně, i přesto se v Tibetu

odehrávaly zajímavé události. Jednou z nich byla například Schäferova expedice.

Šestá kapitola je věnována invazi Čínské lidově osvobozenecké armády do

Centrálního Tibetu, která proběhla v letech 1950-1951. Krátce je zmíněna historie

tibeto-čínských vztahů, poté je popsána samotná čínská invaze a její důsledky.

V sedmé kapitole je podána tibetská historie po podpisu Sedmnáctibodové

dohody. Jedna z podkapitol obsahuje informace o tibetském ozbrojeném odboji

proti čínské armádě, který vedli hrdinští bojovníci především z východního Tibetu

až do začátku sedmdesátých let.

Osmá kapitola líčí tragický osud tibetského národa. Na začátku roku 1959

se naplno rozhořely neshody mezi místním obyvatelstvem a čínskými okupanty,


[…]


liší pouze v podrobnostech. Například podle Tändzina Gjamccha mu byl přidělen

kuchař, který prodělal výcvik CIA (Gjamccho 2011, str. 159). Podle Ccheringa Šakji

však není toto tvrzení pravdivé (Shakya 1999, str. 495, pozn. č. 83).

V Lhünce dzongu (Lhun rtse rdzong) nedaleko indické hranice dalajlama

vypověděl Sedmnáctibodovou dohodu (Gjamccho 2011, str. 156-160). Do Indie

dalajlama se svým doprovodem pronikl přes oblast Tawang, která se jako část

Arunáčalpradéše nachází východně od Bhútánu (Gjamccho 2011, str. 163).

Do Indie uprchly po událostech roku 1959 desetitisíce Tibeťanů. V

Dharamsale73 byla následně ustanovena dodnes činná tibetská exilová vláda.

73 Dharamsala, někdy též Dharamšala či Dharmašala se nachází v indickém státě

Himáčalpradéš.
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Závěr:

Hlavním cílem této práce bylo popsání jednoho úseku moderních dějin

Tibetu a zároveň učinit čtenáři přehled o odborné literatuře na daná témata, a to

skrze komentáře k jednotlivým autorům a jejich publikovaným textům. Tyto hlavní

cíle byly úspěšně naplněny. Tato práce může pro čtenáře sloužit také jako jakási

zkouška kritického myšlení, neboť je patrné, že i uznávaní vědci působící na

prestižních ústavech se ve výsledcích své práce někdy rozcházejí. Mýlit se

dokonce mohou i přímí účastníci jednotlivých zaznamenaných událostí.

Ve vědeckých kruzích se opakovaně objevuje téma kritiky textů

významného tibetanisty Melvyna Goldsteina, a proto je práce z velké části

věnována důvodům zpochybňování právě jeho názorů. Ohledně Melvyna

Goldsteina konkrétně bylo zajímavé sledovat, jak se opětovně brání útokům na

jeho osobu, které jej obviňují z neskrývaného zaujetí pro čínský komunistický

režim, zatímco ohledně systému tradičního Tibetu se vyjadřuje značně kriticky.

Nejedná se ovšem o kritiku jednoho Goldsteinova oponenta, ale o několik

renomovaných badatelů, kteří jeho texty po vydání zkritizují pokud ne jako celek,

tak minimálně její některé části. Po hlubším prozkoumání se zdá, že některé

Goldsteinovy postoje skutečně mohou nahrávat čínskému komunistickému režimu.

Mezi hlavní Goldsteinovy kritiky lze zařadit Džamjanga Norbua, Beatrice Millerovou

či Matthew Akestera.
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Dále bylo zajímavé sledovat rozpory také u dalších badatelů. Například při

porovnávání stanovisek, která zastupují ohledně Schäferovy expedice Christopher

Hale a Isrun Engelhardtová. Při zkoumání podobných prací je třeba uvědomit si, že

svět není černobílý, a tudíž může mít každý z badatelů ve svých tvrzeních

přinejmenším částečnou pravdu.

Metodika psaní práce spočívala v předběžném načtení poměrně velkého

množství sekundární literatury, během čehož byly činěny poznámky ohledně

výskytu zajímavých informací a potenciálu jejich dalšího zkoumání. Dále byly tyto

informace podrobně porovnávány v další dostupné literatuře a z těchto porovnání

byl učiněn závěr. Je třeba připustit, že tato práce neobsahuje všechny nesoulady,

které byly objeveny. V některých případech se jednalo o natolik banální odchylku,

že její zmínka by postrádala hlubší význam. Využito také bylo několika recenzí

publikací. U recenzí se dala kritika předpokládat, i když je pravdou, že někdy byly

tyto kritiky poměrně ostré. Pokud se v textu objevují některé pasáže bez uvedení

zdroje, jedná se o poměrně známé skutečnosti, které nevyžadovaly konzultaci s

odbornými publikacemi.

Ideální scénář při psaní odborně laděné práce je disponovat kompletní

literaturou, která je na dané téma napsána a zároveň je relevantní. Na druhou

stranu je tento scénář často nereálný. Přestože byla výběru literatury věnována

velká péče, bylo by vhodné mít k dispozici ještě několik pravděpodobně důležitých

publikací. Není to ovšem jednoduché, především některé vybrané exempláře
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zajímavých textů jsou velmi nedostupné, ať už fyzicky či cenově. Téma práce je

zvoleno poměrně široce, a proto existuje velké množství literatury, zvlášť

započítají-li se všechny odborné články roztroušené po sbornících i na jiných

místech.

Jak již bylo několikrát zmíněno, jedním z hlavních cílů práce bylo nalézání

rozporů mezi jednotlivými vědci a popis těchto nesouladů. Je ovšem třeba připustit,

že ne vždy je tato metoda úspěšná či možná. Někdy se totiž jednotliví badatelé

jednoduše řečeno citují navzájem, a proto jejich výstupy nejsou a ani nemohou být

rozdílné. Týká se to například případů, kdy je prvním z badatelů, který určitou

skutečnost popsal, očitý svědek. V tom případě je prakticky nemyslitelné nalézt u

ostatních učenců rozdílné údaje, zvlášť pokud je skutečnost zaznamenána v přímé

řeči a ostatní ji takto dále citují.

Tato práce může posloužit jako přiručka pro české a slovenské nadšence

pro moderní tibetskou historii. Přestože není podaný výklad v žádném případě

vyčerpávající, věnuje se převážně podstatným událostem udávajícím atmosféru

doby. K tomuto výkladu je pochopitelně připojen seznam odborné literatury, včetně

internetových zdrojů, díky které si může potenciální čtenář nalézt podrobnější

informace a rozšířit své obzory. Zároveň zde navíc dostane poznatky ohledně

národnosti jednotlivých badatelů, jejich preferencí, sklonů, či vlasteneckého cítění,

což platí zejména v případě Tibeťanů.
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