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Oponentský posudok diplomovej práce Bc. Filipa Pinkera „Kořeny současné situace v Tibetu
(Dějiny Tibetu 1933 - 1959)“, Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav jižní a centrální Asie,
2018, 84 s.

oponent: prof. Mgr. Martin Slobodník, PhD.

Ako konštatuje autor diplomovej práce, cieľom práce bolo popísať jedno z dôležitých období
moderných tibetských dejín a zároveň ilustrovať rozličné interpretácie vedcov (historikov,
tibetológov) na vybrané otázky. Hneď na úvod musím konštatovať, že napriek smelému
konštatovaniu Bc. Pinkera, ktoré nachádzame v závere (s. 72: „tyto hlavní cíle byly úspěšně
naplněny“), nie som o tom vôbec presvedčený a od diplomovej práce v študijnom odbore
tibetológia by som očakával výrazne hlbší a fundovanejší vhľad do problematiky.

Ako autor správne konštatuje v úvode, tibetologický výskum v posledných desaťročiach
zaznamenal významný pokrok a týka sa to aj výskumu moderných dejín. Preto je prekvapujúce,
že autor pracuje iba s naozaj elementárnou sekundárnou literatúrou publikovanou knižne v
angličtine a málo využíva množstvo štúdií publikovaných časopisecky i v zborníkoch, ktoré sa
venujú parciálnym otázkam ním študovaného obdobia. Množstvo publikácií venovaných
moderným dejinám Tibetu vychádza v Číne a v čínštine, vzhľadom na študijný odbor Bc. Pinkera,
mu nevyčítam, že s nimi nepracoval, ale čínsku perspektívu tohto (1933–1959) úseku dejín
Tibetu čínski autori prezentovali aj v angličtine (v podobe vedeckých i propagandistických textov).
Práve dôkladná analýza rozličných interpretácií konkrétnych kľúčových udalostí moderných dejín
Centrálneho Tibetu (napríklad čínska kondolenčná misia po smrti 13. dalajlamu alebo čínska
účasť na intronizácii 14. dalajlamu) by prispeli k lepšiemu pochopeniu inštrumentalizácie histórie
čínsko-tibetských vzťahov v aktuálnom politickom konflikte (a interpretácia histórie zohráva
v čínskej i tibetskej propagande dôležitú rolu). Čínsku historiografiu však autor úplne vynechal (a
napríklad pri práci s ňou by mohol lepšie analyzovať aj pročínske/„pročínske“ postoje M. C.
Goldsteina pri interpretácii dejín Tibetu, ktoré spomína na viacerých miestach).

Za výraznú slabinu pokladám to, že autor nepracoval viac s primárnou či sekundárnou literatúrou
v tibetčine. Uvedomujem si objektívne jazykové prekážky, ale F. Pinker programovo rezignuje na
tibetčinu aj vo chvíli, keď by to bolo z hľadiska témy žiaduce a prameň je dostupný aj
v elektronickej podobe. Konkrétne mám na mysli pasáž o 17-bodovej zmluve z mája 1951, kde
autor upozorňuje (a správne) na problematiku neexistencie niektorých ideologicky (marxisticky)
zaťažených termínov a neologizmov vo vtedajšom tibetskom jazyku, ale uspokojí sa iba s jedným
príkladom (rangkjong džong). Pasáž o 17-bodovej dohode je zároveň príkladom absencie
podrobnejšej analýzy konkrétnych prameňov či udalostí, keďže tento text (vrátane preambuly,
ktorú vôbec nespomína) je dodnes zaujímavým dokumentom ilustrujúcim východiská čínskej
komunistickej politiky v Tibete. K problematike veľmi limitovaného využívania tibetčiny v práci –
s. 29, pozn. 19: autor spomína titul udelený 13. dalajlamovi v Číne a rozličné verzie jeho
anglických prekladov, prečo aspoň tu nevyhľadal tibetský ekvivalent a z pramenného jazyka sa
nepokúsil interpretovať sémantický (i politický) kontext tohto titulu?

Autor nikde explicitne nevysvetľuje, prečo si obdobie svojho záujmu vymedzil rokmi 1933 a 1959,
i keď z kontextu práce je to zrejmé. Práca má nejasnú koncepciu a autor je unášaný udalosťami
(resp. literatúrou, z ktorej čerpá) bez toho, aby mal predstavu odkiaľ a kam práca smeruje.
K samotnému skúmanému obdobiu sa dopracoval až na s. 38 svojej práce. Rozumiem potrebe
uviesť historický kontext (ale naozaj treba – takmer by sa dalo povedať v súlade s tradíciou
tibetskej historiografie – začínať až od Buddhu?), ale nerozumiem, prečo autor venuje taký
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priestor diskusii o postavení tibetských roľníkov či tradičným politickým inštitúciám, keď sa
následne samotným udalostiam v rokoch 1933–1959 venuje iba veľmi skratkovito a povrchne.

Na viacerých miestach v texte nachádzame konštatovania, ktoré nie sú podložené nijakými
argumentami a vyznievajú pomerne abstraktne: napríklad s. 48 – „Způsob myšlení Tändzina
Gjamccha lze považovat za osvícený, a to i přes jeho tehdejší mládí.“ Na s. 20 autor uvádza: „Od
roku 1642 až do roku 1959 stál na vrcholku celého politického systému dalajlama, náboženský i
světský vládce Tibetu.“ Toto konštatovanie je priveľmi generalizujúce (napokon o pár riadkov
neskôr autor spomína úlohu regentov), keďže vynechal obdobie posilňujúceho sa vplyvu
čchingských ambanov v druhej polovici 18. a začiatkom 19. storočia). Navyše toto vágne
konštatovanie potvrdzuje stereotypný obraz tradičného Tibetu ako „fosílie“ či „stredoveku“,
teda spoločnosti, ktorá bola statická, zastavená v čase a v ktorej neprebiehali nijaké zmeny (ani
pokiaľ ide o systém fungovania politických inštitúcií). Strana 60: „Názory otevřeně stranící
komunistickému režimu zastávali či stále zastávají také někteří lidé se zázemím v západních
kulturách, jejichž práce zabývající se Tibetem se následně staly v rukách komunistické
propagandy cenným materiálem. Typické příklady představují Israel Epstein či Tom Grunfeld
(Powers 2004, str. 16-18).“ To je síce pravda, ale autor by mal vedieť, že Israel Epstein desaťročia
žil v Číne a pôsobil ako prominentný propagandista čínskeho režimu
(https://en.wikipedia.org/wiki/Israel_Epstein).

V závere autor (s. 72) konštatuje: „Tato práce může pro čtenáře sloužit také jako jakási zkouška
kritického myšlení, neboť je patrné, že i uznávaní vědci působící na prestižních ústavech se ve
výsledcích své práce někdy rozcházejí.“ Rozličná interpretácia konkrétnych historických udalostí
profesionálnymi historikmi nie je prekvapujúce a ťažko si (v pluralitných a demokratických
spoločnostiach) predstaviť čosi iné. Prekvapujúca je skôr autorova formulácia z úvodu (s. 11):
„Cílem této práce je proto kvalitní popis určitého úseku moderních dějin Tibetu.“ Ako chápe
„kvalitný popis“? Na základe akých kritérií možno označiť prácu venovanú dejinám za „kvalitný
popis“?

Na záver posudku – autor v úvode (s. 12) píše: „Téma historie Tibetu se poměrně často skloňuje
v médiích i společenských diskuzích, a proto by mohla být tato práce přínosnou pro osvětlení
méně známých skutečností a souvislostí či v ideálním případě rozbití některých mýtů.“ Na inom
mieste uvádza, že v češtine a slovenčine existuje pomerne málo literatúry. Vzhľadom na to, že
téma Tibetu (vrátane jeho dejín) je v českej spoločnosti relatívne živá, by diplomová práca
končiaceho študenta tibetológie mala byť ambicióznejšia a ponúknuť viac ako iba sumarizáciu
elementárnych faktov.

Vzhľadom na vyššie spomenuté pripomienky hodnotím predloženú diplomovú prácu Bc. Filipa
Pinkera známkou 3 („dobre“).

Bratislava, 9. 1. 2019
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